6. Fides autem catholica hæc est, ait Chrysost. aut quisvis alius auctor homilicæ de Adam et Eva, *cujus hæc partem legere etiam licet apud Coelestinum,*

epist. ad episcopos Galliæ: Ut omnium bonorum effectuum atque operum, et omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem, et non dubitemus ab ipsius gratia, omnia hominis merita provenire, per quem item fit ut aliquid boni et velle inveniamur et facere. E. hæc plane catholica regula, malus cæteroqui auctor, nec prorsus abs re Eutychnianismi insimulatus Johannes Maxentius, in calce professionis catholicæ, in hunc modum ferit eos quibus relata ex Valeriano verba placent. *Abominamur eos qui contra vocem Apostoli audent dicere, nostrum est velle, Dei vero perficere: idem doctor, et velle, et perficere donum testatur esse divinum, ipso dicente: Deus enim est qui operatur in vobis et velle, et perficere pro bona voluntate. Ita ille, consentaneæ ad catholicum dogma de Deo salutis humanæ initiatore. Nimis, qui filii Dei sunt, imitatione filii naturalis, ut Fulgentius lib. de Incar. et Grat. Christi cap. 20 recte advertit, non ex voluntate carnis aut viri, sed ex Deo nascuntur. Et quamvis unusquisque, præeunte Deo, possit sibi pater efflicere, et matrem se vel feminam, hoc est sanctum vel improbum, efflicere, ut pulcherrime tradit Nyssenius hom. 6 in Eccles. et l. de Vita Moysis, ac Bernardus *serm. 57, ex parvis, tamen nisi Deus præcedit, jacerendum est homini æternum in nihilo, multo magis quoad esse gratiæ (quippe sublimius) quam quoad esse naturale.**

Ipse fidei et totius sanctitatis nostræ, ut Fulgentius supra ex Apostolo urget, non consummator tantum, sed etiam inflator et auctor. *Ipse, juxta D. Augustinum, homil. 14, ex 50, retribuendo bona pro malis, invenit quo modo retribuere bona pro bonis, etc. Cum ergo bona retribuunt, prævenit se, dando bona quibus retribuere bona. Ipse, ut est apud eundem August. cap. 52 Enchir., hominis voluntatem bonam et præparat adjvandam, et adjvat præparatam. Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia. Quæ autem non præcedit ipsa, in eis est et ipsa.* Hæc et triplici in nos ad salutem diffusa benedictione, omnium suavissima, et animæ recogitantis palato maxime sapiens, eodem Bernardo judice *serm. 39, ex parvis. Ubi misericordiam ac benedictionem Dei prævenientem nos, adjvantemque et consummantem distinguens: Verum, inquit, in his tribus, non immerito dulcius sapit, ea quæ non modo immeritos, sed male meritos prævenit; ut dum adhuc filii sumus iræ, et operamur opera mortis, ipse cogitet super nos cogitationes pacis; et ne petentibus quidem, immo et impetentibus; non invocantibus, sed protercantibus, non interpellantibus, sed etiam repellentibus, spiritum bonum, spiritum vitæ, spiritum adoptionis largitur. Quid illi animæ dulce sapiat, cui misericordia tanta non sapit? Merito proinde benedictio dulcedinis nominatur, ea quæ prævenit. Admodum igitur corrupta, aut nulla, spiritualiter gustandi vi præditum oportuit Valerianum, cui ea benedictio dulcedinis, non modo dulce non sapuit, sed re ullo quidem pacto percepta est. Aliter sentimus, catholici. Non, inquam, quod Valerianus affirmabat, prævenimus ipsi Deum, ac veluti sollicitamus, ut operi per nos cepto, opitator et consummator accedat, sed ipse antecurpat et prævenit nos. Videndus quoque Richardus Victorinus lib. de Gradibus charitatis cap. 3, initio.*